
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 167 del 04/04/2024 Reg. N. Servizio 39 del 04/04/2024

OGGETTO PSR Basilicata 2014-/2020 – S.N.A.I. Bando sottomisura 7.4. Realizzazione di
un’area ludico ricreativa in Sant’Antonio Casalini. Liquidazione della quota del
fondo incentivante per funzioni tecniche di cui al comma 3 dell'ex art. 113 del D.Lgs.
50/2016. CUP D67H21002170006

CIG: CUP:

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

 Il Vigente Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato Atto Che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di contabilità

armonizzato;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 28.11.2023, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 22.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziaria 2024/2026, (art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di Gestione

esercizio 2022;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 1 del 01/02/2024 con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente le

funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;



Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha verificato

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Premesso che:

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13/04/2023 è stato approvato il programma triennale delle

opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023 che comprende i lavori di “realizzazione di un’area

ludico ricreativa in Sant’Antonio Casalini”;

● con Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 27/05/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica relativo ai lavori di “realizzazione di un’area ludico ricreativa in Sant’Antonio Casalini”, per un importo

complessivo di € 150.000,00;

● con Determinazione del Responsabile Area III Lavori Pubblici e Appalti n°286 del 29/11/2021 è stato affidato

l’incarico di “Progettazione - Direzione Lavori – Certificato di Regolare Esecuzione per la Realizzazione di un parco

giochi nella frazione di S.A. Casalini” Arch. Edgardo Petronzio, nato a Ottaviano (NA) il 30/06/1970 con studio a

Bella (PZ) in C.so Italia n.47, c.f. PTRDRD70H30G190U, P.I. 01584360760;

● con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 30.11.2022 è stato riapprovato il progetto unificato

definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un parco giochi nella frazione di S.A. Casalini”, ai sensi dell’art.

26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022, dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui euro 108.843,02 per lavori ed

euro 40.156,98 per somme a disposizione dell’amministrazione

● con determinazione dell’Area III Lavori pubblici e Appalti n. 71 del 07.12.2022 [R.G. n. 404 del 07.12.2022], a

seguito di contrattazione diretta mediante la richiesta di preventivo, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a)

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 i

lavori venivano aggiudicati all’impresa Urban Project di Gianluca Fortuna, con sede in Fontana Maruggia, snc –

Rionero in Vulture C.F. FRTGLC96S26F104W P.Iva: 02060250764, per un importo complessivo di € 102.349,38,

distinto in € 99.558,34 per lavori al netto del ribasso del 7,000%, ed € 2.791,04 per oneri di sicurezza non

soggetti al ribasso, oltre IVA;

Dato atto che:

● in data 14.8.2023 è stata sottoscritta, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e art. 1 comma 2

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021,

la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori per la “realizzazione di un’area

ludico ricreativa in Sant’Antonio Casalini”;

● con verbale di consegna del 28 Agosto 2023 i lavori di che trattasi sono stati consegnati all’appaltatore;

● i lavori dovevano concludersi entro il termine del 26/10/2023;

● durante l'esecuzione, i lavori sono stati sospesi: dal 16/10/2023 al 12/02/2024 come risulta dai relativi verbali di

sospensione n. 1 e di ripresa lavori n.1.

● a seguito della sospensione dei lavori dal 16/10/2023 al 12/02/2024, la nuova data di scadenza del tempo utile

per l’ultimazione veniva stabilita per il giorno 22/02/2023;

● che con Determinazione n. 11 del 31.01.2024 è stato liquidato il primo stato di avanzamento lavori all’Impresa

Urban Project srl con sede in Fontana Maruggia, snc – Rionero in Vulture - C.F./ P.Iva: 02173680766 per un

importo complessivo di € 31.447,26;

● che con nota prot. 1690 del 22.02.2024 il direttore dei lavori ha comunicato l’ultimazione dei lavori, avvenuta in

data 19/02/2024, e pertanto entro il termine previsto dal contratto di appalto;

● che con nota prot. 1786 del 26.02.2024 il direttore dei lavori ha trasmesso la documentazione contabile relativa

allo stato finale dei lavori unitamente alla relazione al conto finale ed al certificato di regolare esecuzione, da cui



risulta che l’impresa appaltatrice ha regolarmente realizzato opere per un importo di 102.349,38 € oltre IVA dei

quali 2.791,04 € per oneri speciali della sicurezza;

Visto il certificato di regolare esecuzione da cui risulta che:

● l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 102.484,90 di cui € 2.791,04 quali oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso;

● i lavori sono stati ultimati in data 19/02/2024 e quindi in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei

registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione;

● i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

● l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 102.349,38;

● i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;

● l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

● che il conto finale dei lavori è il seguente:

a) Importo a misura dei lavori eseguiti € 102.349,38 al netto del ribasso;

b) acconti già corrisposti (primo stato avanzamento lavori) € 31.290,02;

c) Resta il credito netto dell’Impresa € 71.059,36.

Vista e richiamata la propria determinazione n. 141 del 30/12/2023 con la quale è stato disposto di: approvare lo stato

finale dei lavori di “Realizzazione di un parco giochi nella frazione di S.A. Casalini”, la relazione sul conto finale e il

certificato di regolare esecuzione, così come redatti dal Direttore dei Lavori arch. Edgardo PETRONZIO;

Visto il regolamento comunale recante norme per la ripartizione di cui all’ ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 approvato con

D.G.C. n. 128 del 1/12/2016;

Dato atto che sulla base del citato Regolamento Comunale disciplinante l’incentivo per i servizi tecnici ricorrono le

condizioni per procedere alla liquidazione della quota dell’incentivo relativo alla fase di programmazione della spesa,

individuazione dell’operatore economico e gestione del contratto d’appalto, pari a 1.511,44 € da ripartirsi tra i dipendenti

che hanno composto il Gruppo di lavoro, giusta scheda predisposta dal RUP ed in atti dell’Ufficio.

Preso atto che nel Quadro Economico del progetto esecutivo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133

del 30.11.2023, fra le somme a disposizione dell'Amministrazione, è stata prevista la quota relativa all’incentivo per le

funzioni tecniche svolte dal personale interno dell'Amministrazione Comunale;

Ritenuto doversi procedere a liquidare la quota del fondo di cui al comma 3 dell’ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 per le

fasi di programmazione, individuazione dell’operatore economico ed esecuzione dell’intervento in favore del personale

dell’Ente che a vario titolo ha svolto funzioni tecniche nell’ambito dell’intervento in oggetto, per un importo

complessivo di 1.292,45 € da ripartire secondo quanto riportato nella scheda predisposta dal RUP ed in atti dell’Ufficio;

Verificato che la spesa di 1.511,44 € è prevista nel quadro economico dell'intervento e trova copertura economica a

valere sulla seguente risorsa di bilancio – Cap 2219.3;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



DETERMINA

La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di liquidare la quota del fondo di cui al comma 3 dell’ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 in favore del personale

dell’Ente che a vario titolo ha svolto funzioni tecniche nell’ambito dell’intervento relativo ai lavori di

“Realizzazione di un parco giochi nella frazione di S.A. Casalini”, per un importo complessivo di 1.511,44 € da

ripartire secondo quanto riportato nella scheda predisposta dal RUP ed in atti dell’Ufficio;

2. di imputare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2

d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.511,44 € sul Capitolo 2219.3 imp. 269/2024 sub 1;

3. di trasmettere il presente atto al responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza;

4. di dare atto che il CUP riferito alla procedura in parola è: D67H21002170006;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al

7°comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

procedimento;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 04/04/2024 Responsabile AREA III LAVORI PUBBLICI e APPALTI

F.to Ing. Vito MENZA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:



Esprime parere: Favorevole
Data: 04/04/2024

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
04/04/2024 al N. 320.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Vito MENZA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 04/04/2024

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Vito MENZA)


